Bu konuda şu örnekler verilebilir: Nazik Betül Çelik, Tereke Defterlerine Göre II. Mahmut Döneminde Tokat’ın Sosyal

ve Ekonomik Yapısı, Gaziosmanpaşa Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Tokat,

2008; Selma Kuşu, Şer’iye Sicillerine Göre H. 1065–1079/ M. 1655–1669 Tarihleri Arasında Edirne’de Sosyo–

Ekonomik Hayat, Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Edirne, 2009; İhsan

Aydın, Tanzimat Döneminde Ankara ve Gaziantep Terekelerinin Mukayeseli Bir Çalışması, Cumhuriyet Üniversitesi

bilgiler vermektedir.28 Bu adâletnâmelerde kadılar sıklıkla uyarılmaktadır. Fakat 16. yüzyılın

aksine bu yüzyılda görevini yapmayanların azillerin yok denecek kadar az olduğu ifade

edilmektedir.29 Bunun yanında devletin görevini yapmayan kadılara karşı tamamen kayıtsız

kalmadığı da bilinmektedir. Mesela 1140 (1727) yılında İzmir’de eşkıyanın türemesine İzmir

Kadısı Recebzâde Mehmed Efendi önlem almadığı için azl edilmiştir. 30

Kadıların Mirastan Mal Kaçırma Yöntemleri

Kadıların gelir sağladıkları kalemlerden biri miras taksimleridir. Yukarıda tereke

kayıtlarıyla ilgili genel bilginin verildiği bölümde de görüldüğü üzere bu kayıtlar belirli koşullarda

asırda 1.000’de 15 akçe resim

aldıkları bilinmektedir.31 19. yüzyılın başında da kadıların 1.000 kuruşta 25 kuruştan fazlasını

almamaları gerektiği açıklanmıştır.32

Kadıların kazançlarını artırmak amacıyla tereke taksiminde çeşitli usulsüzlükler yaptıkları

yayınlanan adâletnâmelerle ortaya çıkmıştır. Mesela Hicri 1018 (1609-1610) tarihli 17. yüzyıla ait

bir adâletnâmede, miras taksimine dair de bilgi vardır. Mesela kadılar veya naipleri, bir köy veya

kasabaya geldiğinde yeni mezarları deftere geçiriyor ve habersiz ölüleri gömdükleri için köylüleri

rahatsız ediyorlardı. Hıristiyanlardan para almadıkça ölülerini gömmelerine izin vermiyorlardı.

yanlış hesap yapmasıyla açıklanamayacağı düşüncesindeyiz. Özellikle bazı noktalarda tekrarlanan

hatalar bunun bilinçli olarak yapıldığını düşündürtmektedir.

Çalışmamızı yapmak için iki ayrı bölgeye ait tereke kayıtları incelenmiştir. Bunlardan ilki

7 numaralı Nevşehir Şer’iye Sicili’dir35. Bu defter, 1298-1308 (1880-1891) yılları arasını

kapsamaktadır. Defterin içinde tereke kayıtları karışık halde bulunmaktadır. Diğer defter 1288-

1295(1871-1878) yıllarını kapsayan 1477 nolu Lazistan Sancağı’na tabi Atina Kazası’na aittir.36 Bu

iki defterden rastgele yirmişer örnek seçilmiştir. Seçilen örneklerde terekenin kaydının bütün

kısımları tekrar hesaplanmıştır.37

Terekede gösterilen rakamların toplamlarının doğru olup olmadığıyla ilgili yapılan